Caput XIV.
Jussu Wolphelmi in quatuor partibus ambitus quatuor Evangeliorum libri certis temporibus anni a diaconibus leeti sunt,

Opere pretium est, illud etiam non reticere, quod singulis annis vir Domini, novi et veteris testamenti
paginas ex integro faciebat legendo revolui: quatuor vero Euangeliorum libros, quoniam non eo loco, vel
ordine, quo reliquos competebat expleri, statuit quatuor temporibus recurentibus anni, in quatuor plagis
claustri singulos a singulis diaconibus recitari. Quod cujus fecerit vtilitatis intuitu, vel devotionis affectu, ex
subjeetis ejus, super utrumque testamentum compositis, liquet versibus. In quibus singulis annis utrisque
explendis non parvi pendendam annectit causam vtilitatis, plurima etiam necessaria tangens, nunc personas
subito, decenter commutans, nunc electorum per verbera salutem denuntians, nunc scripturarum suavein
gustum commendans, postremo geminam in Christo naturam generis humani medicinam demonstrans. Haec
ideirco praelibauimus, vt cum ad talia perventum fuerit loca, intrepidus lector percurrere possit, quod se jam
didicisse meminerit.
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Versus sunt hi.

Late diflusus sie ecclesiasticus vsus
Sc Testamentis exereet in omnipotentis,
Ut legat haec ambo, sed et omni compleat anno
Sicut in hebdomada psalmorum clauditur oda.
Ast hinc psallendi, cum stet Status, inde legendi,
Dcctio, quo prosit, nunquam praefatio desit,
Qua clavi linien patet ad quodeunque volumen:
Pandat ut admisso, quod elamet abiissus abiisso.
Admitti vero dedit ejus gratia clero,
Qui populis ipso parat hinc documenta ministro.
Sed eunetis aeque non detegit intima quaeque.
Quis tarnen interea non abnuit interiora.
Angelus hinc ensem suspendit percuttentem.
Altius inflictus non laedit fuhninis ictus,
Non ignis torrens, non vultus Daemonis horrens,
Captiuis dirae discedunt sensibus irae.
Vasta lues niorbi, quae saepe supervenit orbi,
Aut non accedit, citiusque precando recedit.
Exceptos natos, quod vult pater esse paratos,
Vcrberibus tangi, poenisque rugacibu's angi,
Quis obsterrendi nocuo sunt foedere nuuidi.

Sed non donorum Dens usum subtrahit honun,
Quis patrem sesse per verbera comprobet esse.
Si sit ejus ritus legaliter liic stabilitus,
Vt sie psallatur seu diximus atque legatur
Utilitas extra patet haec, latet altior intra.
Huc introduetus gustabit munera fruetus.
Cui donat nientem Dominus gustnre scientem
Fruetus majoris, quam pandat lingua, saporis.
Sed nee erit, gustum qui scriptis exprimat istum,
Gustans ipse magis seit, quam sit gratia suavis,
Quam scripturarum conservat cella sacrarum,
Et quae diffundi se vult per climata mundi:
Quo genus humanum sit in hoc lnedicamine sanum,
Quod naturaruin peragit compago duarum :
Dum Dens inde pater parit, hinc parit innuba mater:
Nil coelis illinc, nil terris charius est hinc.
Qua specie bina componitur haec medicina.
Christus patre satus, Dens: ast homo virgine natus,
Qui cum patre Deus, sed et almo Pneumate, verus,
Ad nos indultis pandat pia viseera eulpis,
Saecla per examen dum juste discutit. Amen.

Hos versiculos beati viri ideo huic operi iuserendos utile duxi, vt quomodo simpliciores plane curreutis
prosae delectantur pastu, ita perfectiores enucleatius spiritualiter dieta indagantes, eorum spirituali gustu
pariter reficiantur et fruetu.

Caput XV.
De exhortationibus, quos ad fratres facere erat solitus.

Saepius autem in conventu fratrum de salute disputans, et suadens animarum, inter multimodas virtutum
propositiones, hoc modo plerumrpae eleemosynarum vel hospitalitatis commendabat gratiam: oportet inquit,
ut scriptum est, et testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt: et hospitalitatem non oblivisci, dum
et quosdam placuisse legamus, angelis autem bospitio reeeptis. Vnde magnopere vos, fratres, pauperum, vel
hospitum suseeptioni curam impendere admoneo, quia profecto quiequid illis fideli deuotione confertur Christo
nimirum, qui se in paupere suseipi, in hospite colligi vult, impenditur. Ideoque maxime necessariam hospi¬
talitatis et eleemosynarum intuli gratiam, quia nee locum propagari perpendo vel inhabitantes, nisi per
eleemosynas et assiduas preces. Verum, charissimi, dum alieujus in vobis boni scintillam videritis ignescere,
ne vestris quaeso meritis velitis adscribere, quoniam ut scriptum est, neque volentis neque currentis, sed
Dei est miserentis. Omnipotens quippe Deus adspirando nos praevenit, ut bona velimus: et adjuvando
prosequitur, ut possimus: inanis enim aliter esset conatus noster, nisi divina cooperaretur et virtus, et taliter
autem gratia praecurrente, et bona voluntate subsequente, quod conditoris est doni, nostri fit meriti. His et
ejusmodi exhortationibus corda fratrum irrigans frequentius ad seetandam prouocabat pietatem. Lucrandis
autem sedulus invigilans animabus, satagebat nil promere verbis, quod non roboraret exemplis, ne vitaemunditia
prorsus discreparet a lingua. Hoc ordine nimirum hypoeritarum declinabat consortium, qui verba quidera
sanetorum habent, sed vitam non habent: et quos sermonibus generant, non fovent exemplis: et quos verbis
aedificant, moribus et vita destruunt. Namque vir beatus non solum lingua sua suasit, sed et exemplis,
moribus et vita subjeetis ostendit, quaeeunque fidelibus suis omnipotens Deus obseruanda mandavit. Pauperum
vero Uli semper erat maxima cura. Unde dispensatione provida Xenodochio superaddidit deeimas atque
vineta, ut absque peeunia victus eis praeberentur necessaria. Jugiter illi adversus vitia pugna, quia mens ad
virtutes ereeta, non erat proelivis ad vitia. Radicem omnium malorum, cupiditatem, vel avaritiam, adeo perhorrebat,
ut praeter communem simplicemque victum nil sibi prorsus, quod speciale foret, assumeret Pietatis affeetu
potius amari, quam timeri satagebat. Unde jaetantiam et elationem proeul dubio respuebat, nulli vero
detrahere, nulluni volens odire, extinetis faeibus irae vel invidiae, elegit omnes fraterna dilectione diligere.
Semper hilaris, semper laetus, praeferens hilaritate vultus, quam sincerus et purus et erga Deum et homines ejus
esset affectus. Quanquam vero jugi esset contemplatione suspensus, erat tarnen singulis compassione proximus,
mente immine deflectens a contemplatione, dum pietas ferueret in opere. Sic nimirum in similitudine coelestium
animalium, ante et retro oculatus, utrarumque virtutum fuerat charitate devinetus: ut dum cuilibet earum
videretur intentus, proprietate tarnen non careret alterius. Taliter se agebat, qui Deo nil charius possidens
praeferebat, ex omni cordis et animi affeetu, diligens Deum, omnem vero christianum tanquam se ipsum:
seruans in simplicitate jrmocentiam, in charitate concordiam, in humilitate modestiam, in diseipbnae seueritate
censuram. Erga bene agentes Praelatus apparere noluit, sed ut coaequalis et socius: adversus vero vitia
delinquentium. promotionis suae exercebat priuilegium. Quis autem verbis valeat exprimere, quanta discretione
omnia judicia sua studuerit temperare, quantaque justitia moderari ? dum etenim pro quovis delicto alicui
foret inferanda correctio, primitus in se descendens, iuxta illud Apostoli, si praeoecupatus fuerit homo in
aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu
tenteris: tanquam proprii reatus delictum deflebat alterius. Ita nimirum mens Deo devoti pectoris, omni se
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excoluit genere pietatis, satagens gaudere cum gaudentibus, flere cum üentibus, vir plane mitis et justus, sie
omnibus omnia factus. Quo enim dolente non condoluit? quis ad illius aspectum moerorem non mutavit in
gaudium ? quis ira inflammatus, illius sermone non est mitigatus ? quis iniqua cogitatione pulsatus, non illo
est medente curatus? quis consolari petiit, et consolationem non invenit? quis vim verborum, quis efficaciam
exprimat sermonum ? quis pietatem evolvere, quis cbaritatem valeat enarrare ? in qua adeo radicatus fuerat,
et fundatus, ut licet nullius expers esset virtutis, hujus tarnen eultor existeret specialis. Non segniter etiain
animo retinens, quod quanto subjeetis Praelatus, tanto curis majoribus esset oecupatus: studebat omnimodis
Deo per contemplationem placere, exteriorum curas per idoneas quasque personas solemniter adniinistrare.
Taliter ex voto liberius vacans Domino, utrobique providus prospexit: intus propria vigilantia, exterius congrua
prouidentia. At quoniam fuerat mirae mansuetudinis, et discretionis, sciens, quod districtio, si modum excedit,
saevitiam gignit, et nimia pietas dissolutionem diseiplinae parturit. Tanta inter utrumque usus est discretione, ut nee
indiscreta districtio subditis, recusandi laboris fieret occasio: nee nimia pietatis exhibitio, diseiplinae foret
immoderata remissio. Ita nempe exemplo sanetorum patrum gressus suarum instituit actionum, ut nullatenus
extra limitem justitiae propriam sineret effluere actionem, hinc profecto felicem, ac jure beatum talem dixerim
virum, qui et ecclesiasticae diseiplinae vigorem fortiter tenuit, et tarnen matrem virtutum discretionem
nunquam deseruit.

Cujus ut mores vel actus summatim perstringam, fuit vita laudabilis, verbo discretus et utilis, consilio
prouirlus, moribus ornatus, affabilitate mellifluus, misericors et benignus, pronus ad veniam. tardus ad iram.
Per pietatis affectum, omnium condescendens necessitatibus miserorum : juxta beatum Job, pater erat pauperum,
moerentium consolator, pupillorum adjutor: non despexit inopem, nee dimisit absque operimento pauperem:
alios refovens verbo consolationis, alios ope reuelans pietatis. Ab infantia Deum timere didicit. Ex utero
enim secum egressa miseratio creuit. Area cordis iugiter referta bona voluntate. nunquam vacua raanus extitit
munere, pauperum sibi apud Deum hie conciliabat patrocinia, faciens sibi amicos de iniquo mammona, qui
eum quandoque reeiperent in aeterna tabernacula. Ne autem mundum plus justo videretur diligere, mundo
solummodo usus est ad necessitatein, non ad superfluam delectationem. Noxias quippe ab animo exeludens
delectationes, apostolicas aemulabatur traditiones, corpus videlicet castigare, et in servitutem redigere, ut
extenuatum coelestibus diseiplinis, vas aptum fieret sanetificationis. Nouerat enim animum non posse legitimo
imperio perfrui, nisi carnis motus penitus essent subjugati. Hoc denique ritu sacrificii in sui cordis penetralibus
hostiam vivam, sanetam, Deoque placentem se exbibuit, dum singulis diebus cum sacrosanetis corporis et
sanguinis Christi mysteriis, per compunetionis gratiam se se in holocaustum maetavit.

Caput XVI.
De fratre suo Frumoldo et duabus sororibus scilieet Oswenda et Berta.

Exstiterat huic beatissimo viro frater germanus, Frumoldus nomine, sorores sanctimoniales, duae quarum
uua Oswenda nomine, mirae siniplieitatis et innocentiae fuit foemina: altera vero Berta nuneupata, litterarum
plurimum emieuit scientia. Haec autem beatae Adelheidis primae Vilecensis abbatissae, eleganti satisadmodum
stylo conscripsit, et plurimum religionis vel scientiae suae fruetum in eodem loco dereliquit. De cujus praedieta
sorore, domina videlicet Oswenda, nostris temporibus factum übet referre miraculum, omni sane laude, memoria,
et veneratione dignissimum. Quidam frater in coenobio Braweilerensi, Vdo nomine, adeo pessima laborabat
infirmitate, ut omnes cogerentur de ejus desperare salute. Denique toto miserabiliter intumescente corpore,
omnium membrorum amissa sanitate, trunco potius, quam humano corpori videbatur similis: quodque maxime
mortis indicium solet existere, nulluni remedium illi adhibitum valuit proficere, volente, ut credimus, Domino
demonstrare, quod quanto gravior morbus, tanto potentior omnipotens credendus est medicus. Cumque de
solis ejus ageretur exequiis, lento sopore corripitur, videtque per sömnium Dominam Oswendam, iam immor-
talitatis luce potitam, sibi assistere, compatientisque aflectu manu totum corpus permuleendo, vim doloris
lenire. Inde Oratorium jacentis lecto contiguum ingressa, tertio flexis genibus adorauit, sieque super aegrotum
signum sanetae crucis exprimens disparuit. Illico virtus divina est subsecuta. Nam post paueos dies convaluit
integra sospitate reeepta; unde nee dubium extitit, illo visa pandente ipsius suffragantibus meritis erutum
illum de confinio mortis. Fuerat autem tarn immanissimus languor, ut a planta pedum usque ad verticem in
eo non esset sanitas: sed tota corporis cute subtraeta, aesi vetere homine exutus, recenti eorio cum salute
est superindutus.

At vero praedictus beati Wolphelmi germanus, Dominus videlicet Frumoldus, armis terrenae militiae
exutus, se illis implicari recusauit ulterius, ut Deo seruire posset expeditius. Studium itaque peregrinationis
arripiens, ne exul coelestis fieret patriae, omni reliquo vitae suae tempore longe lateque ad promerenda
sanetorum patrocinia se studuit exiliare, uno tantum contentus seruulo comite: cui tarnen versa vice, ut alter
Martinus, sie saepius consueuit ministrare. Quod genus divinae propitiationis illo pedibus jugiter exequente
nudis, adeo saepius vidimus eum liventes plantas habere, ut nulla ratione calceamenta valeret admittere. Erat
etiam ei solennis consuetudo, quam diu ad divinum in ecclesia assistebat officium, omnimodis alieujus vitare
colloquium: sed stans, vel humi prostratus orans tanta laehrymarum potiebatur ubertate, ut velut imbre
perfusum madidum reliquerit pauimentum. Hanc compunetionis gratiam per divinam possidens clementiam,
custodem in se reliquarum deputavit esse virtutum. Quia nullum penitus ei dominari liovit delictum, cujus
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mens sedulo compungitur ad lamentum. Quis hunc fidelissimum Domini dubitauerit servum, cujus executio
mandatorum, tarn euidens meritis illius praebet testimonium ? Quamvis etenim in pace praesentis vitae
consummauerit cursum, explevit tarnen martyrium, satagens crucifixum habere mim dum, dum carnem suam
cum vitiis et concupiscentiis crucifixit, et dominum fideliter sequens mundo peregrinus extitit. Hie coetibus
justorum, ut confidimus, conjunetus, in ec-clesia propriae possessionis quiescit sepultus, baec pauca prolata
sufficiant ad sanetitatis testimonium beatissimi patris Wolpbelmi et Frumoldi germanorum.

Capnt XVII.
De Borchardo milite, qui viro dei adliaerens plurimum dilexit.

Erat tunc temporis vir quidam genere nobilis sed moribus nobilior Borchardus nomine praefectoriae
dignitatis, sed et praepotens armis, qui gerraanus extitit Illustrissimi viri Emehardi Wirceburgensis episcopi.
Hie evangelii non surdus auditor, si vis perfectus esse, vade: vende omnia, quae babes, et da pauperibus, et
veni, sequere me: relictis omnibus, quae temporaliter videbatur possidere, Kanerberg, Castellum suae munitionis,
domino consecrari fecerat locum orationis, taliter dum dives esse posset in mundo, pauper elegit esse cum
Christo: plebejo habitu amictus sanetorum perlustrabat loca, servorum Dei solerter requirens alloquia, unde
et ad notitiam famuli Dei Wolphelmi deduetus, maximae ab eo loco venerationis est habitus: et ut quondam
anirnae David colligata est anima Jonathae, sie amor Dei confoederavit vtrosque. Ex hae itaque mutuae
charitatis affectione, frequenter eum solitus invisere, dulcissimos gaudebat verbi divini favos ex ore ejus
pereipere. Mirabatur autem supra modum tantam illi coelitus concessam divini affluentiam verbi, ut quomodo
ex supercrescente fluvio rivus, ita ex illius mellito gutture manaret sermo divinus. Sed quid mirum, quod
semper animus fixus in coelestibus, de divinis traetare valebat subtilius? vt ergo rei ordinem prosequamur,
volens Dominus pio reuelare diseipulo, quanta perfectio lateret in magistro, talis ei nocturno silentio divinitus
declaratur visio. Vidit igitur illum, quem tremit tartarus, colit abiissus, coelorum adorat exercitus, in quem
desiderant prospicere ordines dignitatis angelicae: hunc, inquam, vidit balneo impositum manibus et officio
beatissimi "Wolphelmi reuerenter foueri, ablui et detergi: vbi etiam circumstantes duodeeim Apostoli admini-
culum ferre videbantur ministranti. Ille igitur vir praeclarissimus coelitus sibi ostensam visionem per quendam
Meginhardum nomine monachum fratrem satis sibi familiärem ad viri Dei properauit transferre notitiam. Qui
sagaci animo vim somnii discutiens, coepit diligenter investigare, quid visio haec videretur portendere,
Intellexit itaque patenter se commoneri vigilanter boni seruare tenorem propositi, Christo in suis omnimodis
ministrari membris, juxta ipsius dicentis vocem: quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Gaudebat
autem vir Deo amabiiis summo electorum capiti operibus placuisse pietatis, sed seriem, actibus exequi cupiens
visionis, vice Domini balneum praeparatur egenti, in cujus singula peraguntur obsequio, quae visionis
poposcerat ordo. Quibus rite completis, toto corpore mundus et sanus egressus, ex integro novis est vestibus
decenter ornatus, a quo tempore tantam gratiam meruit obtinere, ut mirabilium quoque patrator opertun
mereretur existere.

Capnt XVIII.
De midiere, quae reeepit visum per ablutionem digitorum miraculose.

Fuerat itaque quaedam mulier in territorio braweilerensi Golda nomine, quae utrorumque luminum
coecitatem se doluit ineurrisse, cumque omnium illuminatori placuisset per famuli sui merita illi subvenire,
sub nocturno silentio tali perfruitur visione: videbatur ei leniter dormienti viro Dei Wolphelmo missarum
solemnia celebranti assistere, et post expletionem manuum ejus ablutione oculos suos diluere, exterososque
fimbriis vestimentorum ejns diu optatum lumen reeepisse. Quam visionem ad nos perlatam famulo Dei ad
divina mysteria properanti humiliter suggessimus, et ut pauperculae mulieri compateretur exoravimus. Qui
non assensit, hoc sui non esse referens meriti, et somniis saepe fallentibus fidein non leviter adhibendam,
sed si est, inquit, haec visio ex se, seeundo ac tertio Dominus dignetur eam reuelare. Itaque corde contrito
et humiliato in jejuniis et orationibus reconstituto, eadem visio, quae mulieri primo apparuit, seeundo et tertio:
quid plura ? Tandem vir Dömini nostra victus instantia secreto admittitur illa, ante fores ecclesiolae jussa
consistere, quia non usus ei furat facile nisi certa ex causa frequentiam mulierum admittere. Itaque rite
peractis missarum solemniis, vt doeuit visio, abluit, extersit, mox clare videns remeavit. Tunc vir sanetus nolens
virtute facti hujus humanis favoribus attolli, memor dominicae praeeeptionis jubentis diseipulis, ne quoadusque
tempus compleretur resurrectionis, ordinem cuilibet panderent visionis, interdixit summopere nobis, id illo in
vita superstite nulla ratione prodere, nulla necessitate detegere.
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Caput XIX.
De periculo nauigationis in Rheno, a quo miraculose orando se ac socios suos liberauit.

Vir itaque Domini de die in diem virtutum exuberans copia indesinenter ad coelestis vitae suspirabat
gaudia, quae iam promeruisse gaudet felix ejus Spiritus in sui domini praesentia. Nam quam diu in corpore
vixit, mundum corpore, non mente, inhabitavit, ibi magis habere fixum appetens animum, ubi gaudium noverat
sine fine mansurum. Unde et merito dicere valebat cum Apostolo, nostra conversatio in coelis est, et illud:
non habemus hie manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Coelestis ergo patriae incessabili flagranti amore
inter alia atque alia virtutum exercitia, tanta ei erat orationis instantia, utquanquam omnibus floreret virtutibus,
hanc tarnen possidere videretur prineipalius. Ex cujus assiduitate haee etiam ei inolevit devotio. ut singulis
annis dum more sanetae et universalis ecclesiae jeiunium obseruaretur quadragesimale, non solum circumjacentia,
sed et Agrippinae Coloniae ubique sanetorum orando inviserit loca. At quoniam hujus rei nunc ineidit mentio,
libet referre grande periculum, immo miraculum, quod nobis contigit redeuntibus Coloniam e Tuitio. Beati
et gloriosi Confessoris Heriberti sepulchrum oratum petiveramus: redituri, puppim ascendimus: soluti a littore
ad modum prospere navigabamus. Introrsum nos unda iam longius rapuerat, dum ecce repente intolerabili
exorta tempestate, rupta quies Rheni ab imis sedibus perturbatur: vndaeque in se redundantes, ad instar
prominentium rupium, capitibus imminere videbantur in naui residentium. Sicque nauis huc illucve vagis
dilabitur undis, et nunc summo in fluetu pendens, nunc unda dehiscens terram inter fluetus aperit, turbatisque
nautis prae pauore mortis sonus haesit in gutture vocis. Tanto nobis vallatis periculo, virum Domini, in
posteriori nauis parte residentem, et suo more, nescio quid secreti, meditantem, et eorum, quae nobis evenerant,
prorsus ignarum adiui, et mortem omnimodis imminere nunciavi. Qui protinus ad orationum convolans nota
praesidia, sanetorum deuotissime implorat suffragia, litaniae supplicatione imposita, de hinc cum creba crucis
objeetione, salvator mundi salua nos. coepit canere, qui per crucem, inquiens, et sanguinem redemisti nos,
auxiliare. Hortatur dehinc resumptis viribus constanter remigare viros, nullo mortis metu coneuti nullum
ex eis periturum asserens pi'ovidentia Dei. Hac exhortatione animati, et quoniam res pro anima fuerat illis,
dum fortiter ad litus tendunt, viriliter aequora scindunt. Interea miserabilis clamor untriusque sexus super
litus consistentium attollitur in coelum periculum nostrum eminus intuentium. Quid multis morer? inter
confinia positi mortis et vitae, tandem perlabimur ad locum ubi multitudo navium latius Rheni oecupaverat
sinum. Quas attingentes et ex altera in alteram transmigrantes juxta viri Dei vocem praeter spem evasimus
omnes. Veruntamen ne dubitaretur ullo modo, illius nos salvatos merito, concite ad rabies Rheni fulminis
divino declaravit indicio. Denique ut ille beatus pedem extra puppim extulit, quae paulo ante divinitus suspensis
fluetibus praedae fuit, et quae prius onusta mergi non potuit, subsistere tanto viduata patrono nequivit, sed
protinus nobis cernentibus submersa disparuit. Taliter post perimmensi moeroris praeeipitium meritis serui
sui maximi nobis gaudii dominus contulit beneficium, dum et virtutum ejus gratiam extulit, et quod vere-
barnur, avertit.

Caput XX.
B. Wolphelnnis ecclesiamin Kirdorp consecrari proeurat.

Per idem teinpus quadam die cum secretorum suorum conseiis Oratorium, ut tunc falso credebatur
Braweilerensis parochiae in villa Kirdorp nomine situm oraturus intrauerat, et ecce solo prostratus, carere
locum sanetorum patrocinio spiritu saneto reuelante didicerat. Qui surgens ab oratione cum secum consisten-
tibus accessit ad altare, et velamine subdueto cum omnia diligenti intuitu perlustrasset, nihil omnino vel sub
sigillo vel rimarum fissuris praeter nidificationes vespertilionum, et telas reperit aranearum. Vnde nimirum
ut par erat mente consternatus absque morarum dilatione Coloniensis ecclesiae praesulem adiit, illi, quaeque
gesta fuerant, ordinatim exposuit, cujus mentis passioni ille condolens, datis etiam sanetorum reliquiis vocatum
ad se direxit cum eo quendam Hezelinum Scarnensis sedis antistitem, ut sua vice praedictum locum, quia
episcopii sui dioecesis erat, Deo consecraret, et ejus servitiis maneiparet. Qui libenti animo obtemperans imperio
congregata multitudine fidelium divinae religioni dedicauerunt idem Oratorium, statuentes ibi duo altaria,
superius quidem in honore archangeli Michaelis, inferius vero in veneratione habenda beati Martini Christi
confessoris. Hoc in facto nimirum illi cum beato Martino similis extitit proportio virtutis, qui pari modo
similiter illustratus divina reuelatione populum absolvit a diabolicae fraudis seduetione, ara destrueta latronis,
qui in vice venerabatur Martyris. His ita rite peractis redierunt uterque ad propriaDeum collaudantes in jubilo.

Caput XXI.
De Capeila, quam construi fecit in Mesenicli et de ejus conseeiatione.

Hic quoque venerandus pater construi fecit capellam in Mesenich villa, et consecrari fecit eandem per
Archiepiscopum Trevirensem dominum Engelbertum, in qua quidem capella ordinavit tres missas fieri per
sacerdotem a pastore matricis ecclesiae in Seheim, ut sequens Bulla liquido resonare videtur.
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In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notuni sit cunctis Christi fidelibus, tarn praesentibus quam
futuris, quod ego Engelbertus Dei gratia Treuirorum Archiepiscopus efflagitatus precibus Domini Wolpbelmi
abbatis Bruweilerensis coenobii ecclesiam constructam in dioecesi mea, in villa autem sua, quae Misinich
dicitur, dedicaui quarto decimo Calendas Decembris, in honorem ejusdem sanctae et individuae Trinitatis,
et sanctae Crucis, et sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Michaelis archangeli, specialiter autem in
honorem sanctissimi confessoris Christi Nicolai episcopi, tradens ei omnem decimam novalium syluae
singularis ad Clottenem et ad Asche pertinentis. Confirmans insuper eam dote praedicti abbatis "Wolphelmi
et suis successoribus eidem collata, uno videlicet jugero vinifero cum duobus mancipiis, quibus additae
sunt VI. vineae, quas dederant Waldo, Luzo, Baldim, Minegiis, Theyzo, et Madelo, supra quae ex banno sancti
Petri apostoli atque meo constitui presbyterum, qui ibidem officium compleat tribus diebus in hebdomada,
et omnibus diebus festivitatum et jejuniorum quique baptizandis et infirmis et sepeliendis debitam curam
impendat, talein potestatem habere, vt nemo praesumat ei in eisdem collatis ecclesiae beneficiis fraudem
aliquam vel violentiam inferre. Et ut haec concessio rata et inconvulsa permaneat, haec charta authoritate
sigilli nostri cunctis legentibus permonstrat. In die vero dedicationis ejusdem ecclesiae, supradicti villani
per singulos annos decreuerunt, non solum quoad viuerem, sed etiam post meum excessum in eleemosynam
meam panes unius modii, sex sextarios vini, carnes etiam aut pisces uno solido appretiatos expendere.
Gesta sunt haec anno Domini millesimo octogesimo octavo, indictione duodecima, imperante domino Henrico
hujus nominis tertio imperatore augusto. Hujus rei testes sunt Hungerus Choriepiscopus, Dudechinus Decanus,
Rodericus presbyter, Buno presbyter.

Caput XXII.
Wolplielmus capellam in pago sitam construi et consecrari facit, nee non altare S. Joannis Euangelistae, retro suinmum altare tcmpli

coenobii Braweilerensis.

Idem vir Domini divini amoris aestu insatiabiliter flagrans animadvertit fratres suos non modicum
grauari propter saeculares laicos", quibus illo in tempore divina more parochialis ecclesiae in altari sanctae
crucis celebrabantur, hinc consilio fratrum suorum ductus, imo cujusdam devoti viri Siberti nuncupati subsidio
adjutus capellam sancti Laurentii prope ecclesiam situatam pro laicis construi fecit, ad cujus instaurationem
praelatus Sibertus quindecim jurnales terrae arabilis legavit pro remedio animae suae, ac suorum, quam
profecto capellam iam perfectam Archiepiscopus Coloniensis dominus Sigiwinus consecrauit, anno Domini
millesimo octogesimo quinto una cum sumino altari ibidem in honorem victoriosissimi martyris Laurentii et
sanctarum virginum Margarethae et Agathae. In quo quidem altari has reliquias recondidit: de vestimento
gloriosae virginis Dei genitricis Mariae, de S. Laurentio martyre, de S. Margaretha, de S. Agatha, de S. Thoma,
apostolo, de S. Pancratio, de duobus Ewaldis germanis Christi presbyteris Coloniae ad S. Cunibertuin quies-
centibus, de reliquiis S. Maurorum, de S. Medardo, de S. Remigio Remensi Archiepiscopo, de S. Meginrado
eremito. et confessore, de S. Afra, de S. Sivonia, de S. Runonia, de undecim millibus virginum.

Eadem vice idem Archiepiscopus dignissimus consecrauit altare retro summum templi altare situm in
honore sanctae et individuae Trinitatis et gloriosae semper virginis Mariae, et praecipue etiam in honore
sanctorum Joannis Euangelistae, Cosmae et Damiani, Luciae et Petronellae virginum, in quo quidem istas,
quae sequuntur, reliquias reclusit de S. Joanne Euangelista, de S. Cosina et Damiano, de S. Lucia, de
S. Petronella, de sepulchro Domini, de S. Vito et Crisogono, de duobus Ewaldis germanis, de S. Vrso
martyre ex legione Thebeorum, dens S. Laurentii, de S. Nicomede martyre, de S. Cypriaco martyre, de
S. Mauris martyribus, de S. Florino confessore, de S. Remaclo episcopo, de S. Seruula, de S. Modesta virgine,
de S, Verena virgine, de S. Christina virgine, de S. Basilla, de capillis S. Mariae Magdalenae, de virga
Moysis, de S. Cruce. Haec beatissimus pater septimo anno ante obitum suum sollicitavit fieri.

Caput XXIII. •
Mulier meritis beati viri plene sanitati i'estituitur.

Illud etiam non reticendum arbitror rei gestae miraculum, quod vidimus fieri sub testimonio omnium
fratrum, et est, fama vulgante, circumquoque notissimum. Mulier quaedam Adelheidis nomine, variis omnium
membrorum languoribus oppressa, ad beati Nicolai in Braweilerensi coenobio limina, recuperandae salutis
gratia, est perlata, quae cum detriinento omnium membrorum, occultis etiam viscerum doloribus ac non ferendis
cruciatibus quatiebatur, ita ut omnis generis annonae panem adeo fastiderit, ut non solum gustare, sed et
vitaret attingere. Haec quidem beati Nicolai meritis celerem sospitatem recepit in membris: veruntamen
occulto Dei judicio omnimodis, ut prius, panis abstinuit edulio. Dum vero post aliquot annos divinae clementiae,
ab hac illum placuisset infirmitate absoluere, intempestae noctis silentio tali perfruitur visu: videbatur illi,
beatissimum virum Wolphelmum panem benedixisse, et illum susceptum ab ejus venerabili manu se auide
comedere: quae fidem adhibens visioni, sciens per eum bis majora posse fieri, flebilibus vocibus panem sibi
ab eo obsecrat benedici, qui renitens totis viribus, indignum se proclamat ministrum operis hujus. Tunc videres
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animum viri Dei anxie perturbari: velle quidem misereri, sed palam id propter jactantiam fauoremque nolle
fieri. Attamen, ne diutius videretur protrahere, quod diuinitas per eum disposuerat adimplere, allatum panem
benedixit, mulieri porrexit, praesentibus nobis illa comedit. Quae viri Dei meritis ex integro sanitati restituta,
omni, quoad vixit, tempore ibidem ecclesiae usibus tanto commodius ac devotius studuit deseruire, quanto prae
aliis multiplicibus ac differentius gratias sanitatum meruit obtinere. Vir autem domini, quanquam tarn praeclaris
et eximiis polieret virtutibus, nunquam tarnen illius elationi succubuit animus, non gloriandum recolens ex
virtute signorum, sed ex consortio collegii electorum. Quis vero singulatim queat referre sanitatum genera,
in diuersis per illum languentibus exhibita miseratione diuina? saepius enim, illo visitante, est indulta aegro-
tantibus salus, quod tarnen ab aliquo sibi imputari prorsus non patiebatur. Sufficiant e pluribus ista fidelibus,
ex illius memorata virtutibus.

Caput XXIV.
Obitus beati Wülphelmi.

Post innumera divinae per illum operationis patrata beneficia, volens pius Dominus serui sui consolari
gemitus et suspiria, crebro dicentis cum Propheta: quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei ? satiabor,
dum manifestabitur gloria ejus, placuit ei hoc ordine dissolutionis suae tempus reuelare. Quadam die tempore
meridiano pro consuetudine illo, non jacendo, sed sedendo, dormiente, speciosissimus per visum juvenis ei
adstitit, et ut se quantocius sequi festinaret, admonuit. Qui comitatus euntem Angelico ductu ad looa
perducitur amoenissima, omnis decoris varietate vernantia, incomparabili lucis splendore micantia, totius etiam
suavitatis odore redolentia. Ibi ostensis illi diuersarum habitaculis mansionum, fidelibus nimirum a Domino
promissarum, tandem in quoddam illum Angeius magnae venustatis et proceritatis introduxit aedificium, cujus
intus et extra contemplari jubetur diligenter ornatum: hunc sibi mansionis locum divinitus esse praenuntians
destinatum: quem, inquiens, quanto studiosus ac venustius exornaveris, tanto jucundius ac felicius in perceptione
illo frueris. Taliter Angelico affatu de pcrennis gloriae felicitate cömmonitus, evigilans, seorsum quibusdam
visum indicat fratribus, annectens procul dubio se quantocius dissolvendum. Vnde miro modo animo
consternati, utpote cujus semper fuerant beneficia pietatis experti, de illius merito amissione intolerabili
torquebantur afflictione. Verum certius hinc colligere cupientes, diem signant, eum cum visione notantes: quem
anni reuoluto circulo, ipsa die carnis solui contigit ergastulo, quo coelitus ei fuerat visio oblata. Unde patuit
non pbantasticam illusionem, sed veram fuisse visionem, quae tarn euidenter et viri Dei dissolutionem, et
coelestem ei designauit mansionem. Per continuum itaque illius anni spatium, non segniter dormiendo, sed
solerter bonis operibus invigilando, Domini sui adventum exspectabat, atque conservis suis talentum sibi
creditum erogabat. Tanta autem vis divini amoris cor ejus penetrauerat, ut etiam, si nollet de Deo loqui,
silere non posset. Cumque id solito instantius atque fcrventius ageret, proinde nonnulli coeperunt fastidire,
minusque libenter audire. Quod ille perpendens non se a bona subtraxit intentione: sed volens eos resipis-
cere, illud Apostoli crebra inculcabat repetitione: fiboli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus
in vobis. Haec quippe dicebat, quia quos iam praedieando pepererat, relbrmando gemens iterum parturiebat,
illud subjungens: mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Dum vero quadam die paterna se
minus cerneret admonitione proficere, Spiritum sanctum tota excipiens mente, in haec verba prorupit Arnos
prophetae, imo ut potius postmodum rerum probauit eventus, ipse spiritu tactus prophetiae: venient, inquit,
dies, dicit Dominus, et mittam famem in vos: non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum Dei.
Nouerat procul dubio, quod sicuti fames est carnis, subtractum subsidium corporis: ita fames est mentis,
silentium vel amissio divinae collocutionis. Unde futura eis quasi iam praeterita narrans: noueritis, asserebat,
quod absque dubio in quibus nunc vobis onerosus existo, vel fastidium genero, summo ea vobis quandoque
non tarnen* effectum habituris, futura desiderio. Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis instat. Haec
idcirco praetereunda putaui, ne incassum prolata haec verba credantur hominis Dei: dum omne, quod
locutus est, verbum aut impletum, aut in futuro non ambigamus implendum. Licet autem iam ultimam duceret
aetatem, nullatenus tarnen propositi sui passus est infirmari rigorem, indulgentius vivendo, labore remisso.
Exiguum tarnen reputabat praesentis temporis laborem ad superventurae gloriae recompensationem. Quapropter
nee longaeuitatem temporis, nee difficultatem causabatur laboris, sed potius omnimodis addens labori laborem,
angelicam studebat exequi exhortationem. At vero imminente iam ejus emigratione, ubi se sensit repente viribus
destitui, infirmitate grauari, euocatum Reuerendum Dominum abbatem coenobii B. Pantaleonis martyris, nomine
Hermannum, totius honestatis et religionis virum olei sacrati se fecit liquore perungi. Paucis dehinc euolutis
diebus primo lucis crepusculo deeimo calendas Maii viam uniuersae carnis ingressus obiit et gaudium Domini
feliciter introiuit.

Floruit autem temporibus seeundi Henrici imperatoris, qui monarchicam regni obtinuit post discessum
tertii Ottonis, tempore B. Heriberti sanetae Coloniensis sedis Archiepiscopi, et vixit usque ad tricesimum
tertium annum regni quarti Henrici imperatoris, cujus pater extitit Henricus tertius, avus imperator Conradus,
transiit autem plenus dierum omniumque profectibus bonorum operuin Anno millesimo nonagesimo primo
divinae incarnationis, postquam XXVIII. annis praefuisset. Cujus obitu completo Hermannus tunc temporis
Archiepiscopus Coloniensis exequiis ejus summopere satagens devotionis obsequium impendere, ad sepeliendum
eum devotus oecurrit, cujus exemplo religiosorum virorum etiam turba confluxit, inter quos praeeipui et
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illustriores habebantur abbates Hermannus videlicet supramemorati Coenobii S, Pantaleonis, et Reginhardus
piae memoriac Sigebergensis, qui utrique famulum Domini summo semper coluere studio pietatis. Expletis
itaque ab Arcbiepiscopo pro ejus memoria veneranda missarum solemniis, ubi sacrosanctum corpus deponi
debuit in sepulchrum, accedens per se, amictum amovit Episcopus, quo ejus velabatur aspectus, et ecce mirum
dictu, cum esset iam triduanus mortuus, apparuit non def'uncti more pallidus, sed roseo colore perf'usus,
gratia plenus, et veluti roscidulis guttis sudore perfusus. Quo praeclaro viso miraculo plerique fleuere prae
gaudio. Ad circumstantes vero conversus Episcopus: En inquit patres dilectissimi, quam devotus hie fuerit
Christi servus, quem tanta ac talis commendat gratia vultus. His a praesule peroratis cum debita veneratione
secus beati Petri apostoli altare decenter traditur sepulturae. Ibi suffragantibus meritis illius fidelium exau-
diuntur vota; infirmis largiuntur beneficia praestante Domino nostro Jesu Christo, cui una cum patre et
spiritu saneto est honor, potestas, et gloria per iniinita saecula saeculorum. Caeterum post aliquod temporis
spatium translatus est propter crebra miracula ad alium locum, nam, ut hodie cernere est, circa altare S. Viti
in sepulchro eleuoto et Capsula lingnea esse ossa recondita jacent, uti propriis vidi oculis.

Epitaphium super ejus sepulchrum aureis litteris conscriptum.

Ars abit, imperium, stirpsque, gloria diviriarum,
Forma perit carnis, flos erat ecce cinis,

Quare Wolphelmns abbas mansura secutus
Victima grata Deo clauditur hoc loculo,

Serpens cautela plus simplicitate columba,
Retenuit patrum nomen et officium.

In tauro denas Mali soluente calcndas
Corpore pausauit, Spiritus astra colit.

Sequuntur miracula, quibus post mortem suam huic mundo claruit B. Wolphelmi.

Itaque veluti magno mari emerso praesentis historiae pelago, iam quasi litus cernentes respiramus, dum
quaedam solum de miraculis ejus referenda superesse videmus. Satagendum est ergo, ut portum teneamus,
cursum consummemus, quoniam sicuti solem solent obducere nubes, sie pigri desidesque scriptores utilium
rerum saepius subtrahunt cognitiones, aggrediamur itaque miracula referre, quae ob obitum ejus divina per
eum celebrata virtute.

Caput XXV.
De muliere a paralysi liberata.

Fuit in territorio Braweilerensi mulier quaedam Wazela nomine, quae dum quadam vice ad opus
consedisset textilae, tarn crudeli ex improviso utrarumque manuum torqueri cepit vexatione, ut clamore dirae
vocis cives cogerentur exire. Ex cujus immanitate doloris paralysis obnoxia credebatur passioni. Subito
namque adeo inutilis est reddita manibus, ut ad nullos eas valuerit usus applicare. Quo magis magisque
ingravescente morbo prae nimia doloris contritione inter manus tenentium obdormivit, et hujusmodi lenis vocis
sonum dulciter audit: quid sopore deprimeris? si praesenti passione carere volueris, surge velocius, et cum
oblatione cerei Domini Wolphelmi adito sepulchrum, illius enim meritis ex gaudio potitura salutis. Quae
alacri fide, promptaque deuotione jubenti satagens obedire, ardente sepulchrum invisit cereo, nee beati patris
diffidens meritis, nee dictis credere eunetata monentis. Quae ubi ad orationem proeubuit, post pusillum
sana surrexit, et gratias agens Deo, sospes ac laeta recessit.

Caput XXVI.
De fratre Braweilerensis coenobii a periculis maris atque piratis liberato.

Frater quidam ex coenobio Braweilerensi Heribertus nomine, post obitum beati Wolphelmi in Daciam
provinciam fuerat transmissus, cum aliis quibusdam religionis monasticae gratia fratribus: ubi cum aliquantisper
commoratus esset, et iam reditum ei persuaderet animus, comitantibus secum viris honestis ac religiosis, iter
est aggressus. Cumque ad mare peruenissent, piratis insidiantibus, et diu noctuque maris sinum oecupantibus,
ferme per dies novem negabatur transitus. Unde nimia cordis contritione omnes pariter afflicti. ut propitius
adesse, dignaretur Dominus se invocantibus, intimis precabantur visceribus. Nee distulit pius dominus
suorum vota fidelium, concite largiendo subsidium. Adest namque praedicto fratri sub noctis silentio
B. Wolphelmus per visum in crastinum jubens accelerare transitum, mare pacatum, hostium de nnntians
impetum refraenatum in memoriam vero suae liberationis ter ternis psalmis eultor ille sanetae Trinitatis,
Domino vota persolui jussit jubilationis. Taliter hostium sublata formidine, non modicum gaudium sumpsere
ex divina reuelatione: et marinis se laeti ingerunt iluctibus, piratis minime nocere valentibus. Hoc ordine per
serui sui merita ab imminentibus malorum procellis eruti divinae gratias agunt liberationi. Quod ut ab ipso
fratre, qui pertulit, agnovhnus, fideli narratione retulimus.
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Caput XXVII.
De claudo sanato, qui morabntur in Polheim.

Eodem tempore claudus quidam Willemannus nomine, ex villa, loco Braweilerensi, contigua, Pollieim
videlicet nuncupata, obtentu ß. Wolphelmi diu negata membrornm recepit offioia. Tempore quippe quadra-
gesimali ad locum accedens sepulcri, quo salutis arderet desiderio, cordis promebat gemitu, quo salutis
ducebatur gemitu, cordis illius declarabat afflictio. Denique ad Deum tota intentione conversus, lacrymosis
precabatur suspiriis, ut serui sui meritis sospitatem mereretur in membris. Nee spes fefellit, cui fides incita-
mentum praebuit. Citius enim dictu claruit, cujus sanetitatis vel meriti vir beatus extiterit. ■JS.epente enim diu
contracti se coeperunt extendere nerui, et venarum meatus vitalis sanguinis infusione repleri, et membra prius
praemortua, in pristinum vigorem restitui. Quid longius morer ? sentiens homo divinam in se operari virtutein,
lento conamine assurgere nitens, quanquam adbuc nutante gressu, in pedes constitit, et quae circa se acta
fuerant, praesentibus fideliter disseruit; quorum manibus sustentatus, et buc illucque deduetus, ut res innotuit
fratribus, magnifice laudatur, et glorificatur Deus, qui in sanetis suis mirabilis est, et gloriosus, faciens
mirabilia solus. Ad indicium vero tanti miraculi, sustentatorii illius baculi super sepulchrum beatissimi viri
multo tempore mansere suspensi.

Caput XXVIII.
De muliere contraeta in Geroldishoven, quae sanitatem per merita beati viri recepit

Alio ferme tempore buic miraculo aeeidit consimile, quod quando qualiterue sit factum, übet relerre.
De villa Geroldisbouen, mulier omnimodis contraeta, ad saepememoratum locum ab amicis est dedueta. Haec
sedulo ibidem ineubans preeibus, templi bmina frequentabat attentius. Existente autem sacratissima B. Petri.
Apostolorum Principis solemnitate, et hanc cum reliquo vulgo tantis contigit interesse solemniis. Quaelargiter
flens, et longa suspiria trabens, ante sepulchrum B. Viri prosternitur, miseram se ac infelicem nimium
conqueritur, cujus nee preces mererentur admitti, nee corporis incommoda solui. Sed qui quodam mulieris
Chananaeae, et hujus voluit preces dilferre, ut importunum illius desiderium fidei esset experimentum. Atvero
quoniam beati viri meritis saluari posse non baesitauit, sed in fide postulans perseuerauit, effectum meruit.
Erecta quippe divinitus exclamavit, omniumque silentium clamoribus rupit. tibi enim ossibus ossa se
conjunxere disjuneta, et neruorum contractio iuneturarum fiebat connexio, non est mirandum, quod fragilioris
mulieris sexus expauit animus. Exurgens itaque a pavimento, reeepto vigore, incolumis praevaluit ad propria
remeare. Talibus miraculorum efEectibus veraciter cum Christo se viuere mundo testatur vir iste beatus. Amen.

I>. Meginhardus.
Abbas VIII.

um sanetum Wolphehnum antecessorem suum id temporis Braweileriensi coenobio praesidentem
seu patrem filius super veritate corporis et sanguinis Domini in Eucharistiae sacramento
consuluisse supra in sexto capite vitae S. Wolphelmi enarravimus.

Hoc Praelato substantia monasterii per oppignorationes, aliasque transactiones plurimum
decreuit, id ne factum sit injuria ejus, an injuria temporis, an vero utriusque causae coneurrentia
novit is, qui omnia.

Vixit sub Gregorio VII. pontifice maxirno et Victore III. ex oi-d. S. P. N. Benedicti, Hemico III. imperatore,
Sigewino Archiepiscope Coloniensi.
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». Adelbero.
Abbas IX.

ui suffectua Meginhardo seduli administratoria partes gnaviter egit maxime in eam curam
intentus, ut oeconomiam tempore antecessoria sui ex parte magna eonvulsam redintegraret,
labentem fulciret, boc in pio conatu felicior quod uaua fuerit industria. Consilio et opera
ejuadem monachi sui Christiani, qui post eum onus cum dignitate auscepit, non nulla deper-
dita recuperauit, census etiain quosdam novos adjecit, tandem sarcinam constrinxit, et humana

valere jussit 12. Aprilis.

Praefuit sub Pasehali II. pontificemaximo ex ord. S. B. N. Benedicti.

1>. Cliristianus.
Abbas X.

hristianus abbatis munus obivit tempore Friderici Arcbiepiacopi Coloniensis, fuitque, ut antiqua
monumenta adstruunt, fidelis et prudena dispenaator ecclesiae Gladbacensis. Monaaterium
sicjuidem aere alieno liberavit, bona, quae aliis oppignorata erant, redemit, noviaque beneficiia
et censibua rem oeconomicam auxit. Praefatua Archiepiseopus hunc abbatem aliquoties in
Jitteris nominat fratrem suum, refertque se ad petitionein fratris sui Christiani abbatis Glad¬

bacensis admonitum, vt testamentum ordinationis quarundam rerum sicut ipse dispoauit, confirmaret,
quod et factum eat in hoc monasterio praesente Archiepiscopo anno 1116. An autem fraternitas
illa inter Archiepiscopum et abbatem praedictos a cognatione sangninia proceaserit, incertum
relinquitur. Humanis exemptus ad pulveres rediit 25. Januarii.

Vixit sub. Paschali II. pontifice maximo ex ord. S. P. N. Benedicti.
Archiepiscopo Coloniensi.

Henrico IV. imperatore. Friderico I.

I>. ü f alterus.
Abbas XI.

^-

alterus ad clavum sedit anno circiter 1130, et ad professionem admisait fratrea aequentes, uti
scedulae eorundem manibus exaratae etiamnum in archiuio extantes fidem faciunt.

F. Rudinaierua. F. Godefridua aubdiaconua.
F. Eckebertua subdiaconus. F. Weriboldus conversus.
F. Rutgerua acolythua. F. Rudolphus.
F. Waldericus converaus. F. Thietpoldus subdiaconus.

F. Folcardus sacerdos.
E. Rutgerua converaua.
F. Wedericus subdiaconus.

Walterus de anno H33 usquc ad 1135 crebro in litteris patentibus archiepiscopi Colonienaia
testis reperitur, infra quod spatium duo coenobia fundavit, de quibus haec litterae:

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Bruno auperhabundanti gratia Spiritus sancti sancte
coloniensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus in christo pie uiuentibus tarn futuris quam presentibus.
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Quia nostri est officii. nostre eure, nostre solicitudinis. nostre uigilantie. ecclesiasticam preeipue tarnen monastieam
religionem ordinäre et dilatare. tueri et defensare. ratum duximus. stabilimus et confirmamus uirtute Spiritus
saneti et auetoritate nostri pontifieatus quiequid frater noster Walterus abbas uidelicet gladebacheensis cenobii
in possessionibus sui monasterii ad honorem dei et animarum remedium monastice religionis ex utroque sexu
fidelium ordinauit. sed et quiequid ex consensu fratrum suorum de redditibus ecclesie sue ebristi pusillis deo
famulantibus in wylrensi cenobio aut sororibus in nouo oratorio beate Marie perpetue uirginis ad uictum seu
uestitum concessit. fratribus scilicet omnes redditus predicti wylrensis loci exceptis uineis et agricultura
antiquioris curtis. redditus nanlque commodiori satis utilitate restituit fratribus gladebacbensis ecelesie. uidebeet
sex marcas pro quinque talentis et decem solidis- leuioris monete. Porro sororibus in nouo beate Marie
perpetue uirginis oratorio christo famulantibus de uillicatione Raesleide deeimam. Herde. Piperlo. Machensteyne
deeimam etiam Adbelhardi aduocati et sororis eius ex consensu fratrum suorum niebil de prebenda eorum
minuens ad uictum concessit. deeimam namque Herde Rutgerus quidam secularis abquando possidebat.
Adelhardus uero et soror eius non in beneficium sed ingrata uiUici gratia sua babebant. deeimam autem
Piperlo et Machensteyn uillicorum seruub messis tempore ita consumebant commessatione et ebrietate ut
nichil ex ea utilitatis fratribus proueniret uel ecclesie. his saniori consibo in mebus commutatis ita manere.
uidelicet ad pauperum fratrum et sororum uictum. ut ipsi ordinauimus in perpetuum censemus. Et ne aliquis
alieuius necessitatis occasione id infringere audeat sub perpetuo anathemate interdieimus.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice. M.CXXXV. Indictione. XIII. Nonas Decembris. ecclesiam
regente beato papa Innocentio. regnate uero reuendissimo imperatore Lothario. sub bis testibus. Arnoldo
maioris ecclesie s. Petri preposito. Hugone decano. Tiepoldo s. Seuerini prep. Arnoldo s. Andree prep.
Theoderico s.S. apostolorum prep. Arnoldo prep. de gradibus. Henrico comite de Kessle. Gerardo de Hostadin.
Adelgero de Gladebacb. Almaro aduocato. Heinrico de Aldendorp. Thiderico de Ulfde.

Quid praeterea abbate dignum gesserit aetate illa, vel suppressum, vel diuturnitate et iniquitate
temporum exolitum est. Depositionis diem commemorat antiquum necrologium nostrum ad diem
17. Novembris.

Vixit sub Innocentio II. pontifice, Conrado III. imperatore, Brunone II. Archiepiscopo Coloniensi.

ö. Everwinus.
Abbas XII.

ui abbatiale munus obivit anno circiter 1150. Vetera monumenta eum etiam appellantLuewinum
et Hebroinum. Superest adbuc campana, quam fundi curauit cum hac inscriptione.

Abbas Henricus, primus fore dicitur hujus
Author Catnpanae flarnine clarisonae,

Inde loci nactis abbas Hebroinus habenis,
Amplificauitean), conque secrauit eam.

Et ne cui de genuino nomine rebqueretur ambigendi facultas, sub nomine Hebroinus minore
cbaractere scriptum erat Everwinus, quod nomen etiam habent professionum diversae sebedulae,
ex quibus colbguntur nomina sequentium, quos ad professionem admisit.

F. Joannes sacerdos. F. Hemericus sacerdos. F Conradus subdiaconus.
F. Henricus subdiaconus. F. Rudolphus diaconus. Soror Mathildis.
F. Christianus subdiaconus. F. Gerhardus subdiaconus. Soror Cunigundis.

Anno 1152 die nativitatis b. Mariae V. Archiepiscopo Annoni IL tesris adstetit, dum Coloniae in
monasterio S. Pantaleonis quasdam ordinationes Wolberonis abbatis dicti manasterii confirmavit.

Vitae finem imposuit 16. Augusti.

Eugenio III. pontifice maxinio. Conrado III. Imperatore. Arnoldo I. ArchiepiscopoColoniensi.

----------' ^^S>fl3-4£
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"D. Hubertus.
Abbas XIII.

ubertus abbatiam moderatus est temporibus Alexandri III. pontificis maximi, Friderici II.
imperatoris et Philippi Archiepiscopi Coloniensis °) Fratres monasterii sui multum dilexit.
Postquam nonnullos eorum, in cella Bucboltz prope Broel commorantes, qui aduocatorum
importunitate multo tempore oppressi erant, a pristina uexatione transigendo liberasset "),

omnibus anno 1171 beneficinm in Hude (Oedt) ad caritatem constituit °") et 1172 allodium Rakes-
leide ad Aardo de Tuschenbroicb et eius patruo de Breidenrode acqmsiuit "") quod rei familiaris
bene administratae monumentum adhuc superest et dicitur curtis ad fossam, vulgo 25er £uf)lett;f)off.
Anno 1172. monasterio acquisiuit curtem in Lutzerode, de qua sequens littera:

In nomine sancte etindividue trinitatis. Fervor conditiones et ordinationes que fiunt a
quibuslibet bominibus tanto sunt sagaciori studio stabilienda et autboritate virorum fidelium corrobo-
randa, quanto desideratur eorum firmior esse memoria per succedentium temporum spatia. unde ego

Rubertus licet indignus gladbacensis Abbas vocatus notum facio ounctis fidelibus tarn presentibus quam
futuris qualiter predium quoddam in Lutzenrode a Gozwino Luzone et equivoco filio suo Grozwino nee non
et ab aliis beredibus suis venumdatum fuerit meis temporibus sororibus de nouo oratorio sancte Marie quod
est apud nos situm et omni jure illarum ecelesie firmatum. Nam pubbea conventione cum Ulis pro quinquaginta
marcis facta de boc perpetuabter illud emimus et ne deineeps inde abeuius improbitate gravari possemus,
non solum per manum Tbeoderici de Milendunck utpote bberi et nobilissimi viri ut iure debuimus nobis
illud confirmari feeimus sed et ex auethoritate Beati Petri Apostolorum prineipis omniumque sanetorum
omnem bominem qui nobis in boc voluerit esse contrarius a consortio fidelium christianoram segregamus et
eterng maledictioni subjicimus. Acta sunt hec anno verbi incarnati millesimo centesimo sexagesimo oetavo
indictione seeunda.

Ad professionem admisit sequentes, prout fidem adstruunt professionum scedulae profitentium manibus
conscriptae boc ordine et modo.

F. Tbeodoricus. F. Adelhardus acolythus. F. Poppo conversus.
F. Henricus subdiaconus. F. Hermannus subdiaconus. Soror Agnes.
F. Bruno. F. Hedenricus.

Robertus de anno 1163 usque ad 1180 saepissime Arcbiepiscopis Coloniensibus in eorum litteris
patentibus testis adstitit, diem supremum obiit anno 1183 5. Februarii.

». Wallern* II.
Abbas XIV.

alterus rebus praeesse coepit anno 1183 multumque profuisse e comparato quodam molen-
dino arbitrari licet. Ultimum diem composuit 7. Jubi.

Vixit temporibus Lucii II. pontificis maximi-. Friderici I. imperatoris. Philippi Archiepiscopi Coloniensis.

") Ante annum 11G3.
"*) Vide diploma apud Lacomblet I. pag. 279 Nr. 406.

*") Ibid. p. 306. Nr. 438.
**•) Ibid. p. 309. Nr. 443.
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I>. Henricus.
Abbas XV.

ertricus abbatiale officium quod anno circiter 1194 suscepit, intra annos (uti videtur) non ita
multos cum vita absoluit 8. Martii.

Temporibus Coelestini III. pontificis maximini. Henrici VI. imperatoris. Bninonis III. Archiepiscopi
Coloniensis.

Huic abbati aut eius successori Johannes, Arcbiepiscopus trevirensis sequentes litteras
misisse videtur:

J. Dei gratia Treuerorum Arcbiepiscopus dilecto Abbati de Gladebac, totique conuentui
salutem, et sincerae dilectionis plenitudinem. Vniuersitati vestrae otum esse volumus, quod

honestatem vestram omnibus modis, quibus possumus, intendimus bonorare et juri vestro nullatenus
clerogare: Inde est quod ecclesiam de Celtan ultra tempus definitum et expressum in canonibus, post
obitum pastoris sui vacare credissemus, et eam dilecto filio C. Treuerensi Arcbidiacono, intuitu

honestatis suae, contulissemus, post modum intelligentes, quod eandem ecclesiam cuidam caro vestro clerico
bonesto Mattheo pastori de Kempen infra paucorum dierum spatium post mortem sui pastoris contulissetis,
testimonium praefati M. clerici admisimus, et donationi, quam ei feceratis deferre dignum duximus. Et dona-
tionem, quam, iam dicto Treuerensi Arcbidiacono feceramus in irritum reuocantes, omne jus patronatus in
memorata ecclesia de Celtan, vobis, et auctoritati vestrae integre recognoscimus, et in testimonio praelatorum
nostrorum, et nobilium nostrorum, quorum nomina subsequuntur, recognouimus: Quia vero liberalitatem vestram
in boc plurimum commendabilem esse sensimus quod supradictum Conradum Treuerensem Arcbidiaconum in
devotum vestrum adoptare, et honestatem suam obsequiis veris obnoxiam reddere voluistis, et praenotatam
ecclesiam de Celtam ei per predictum M. clericum verum cum testimonio hterarum vestrarum contulistis, dona¬
tione eidem M. clerico a vobis facta, per auctoritatem vestram penitus irritata, et irritatione ista ab eodem M.
coram nobis, et subscriptis testibus recognita, beneuolentiam nostram, et praesidii nostri fauorem in omnibus,
quae poterimus, et vobis expedire videbuntur habebitis seniper promptiorem. Nomina testium sunt haec:
Praelatorum, Godf. abbas S. Eucharii, Conradi abbas S. Maximini, Albertus Treuerensis Archidiaconus, et S.
Paulini praepositus, Wllbelmus Archidiaconus Fredericus, cantor, Cono Treuerensis canonicus et noster capel-
lanus, Joannes de Rosceio Treuerensis canonicus, et reliqui fratres maioris conuentus: Nomina Nobilium:
Werricus de Walecuyt, et filii eius, Joannes de Monte Claro, Rudolphus de Malbere, S. Theodoricus de
Bruken, Henricus et Fredericus fratres de Kalze et alii quam plures.

Testes enim huius litterae: Godef. abbas s. Eucharii, Conradus abbas st. Maximini. Johannes de
Moncleir, Rudolfus de Malberch, Tirricus de Bruche inveniuntur in quadam littera eiusdem Archiepiscopi
Johannis de 1200°); Archidiaconi, Albertus et Wilhelmus vixerunt 1191 usque 1200 et Conradus, abbas Maximini
1210 jamdudum mortuus erat.

D. ©erardus I.
Abbas XVI.

erardus I. rebus praefuit sub annum 1205 quod constat ex litteris ben (Sammer * forft concer-
nentibus, e quibus hi quoque fratres eruuntur.

Fridericus Prior. Rudolphus custos. Hermannus camerarius. Alardus sacellanus.

Vixit sub Innocentio III. pontifice maximo. Philippo imperatore. Theodorico Archiepiscopo Coloniensi.

*) Apud Günther codex diplom. II. pag. 69.
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■>. Hermannus I.
Abbas XVII.